pidaverunt, et capti sunt, quoniam verbum Domini reprobaverunt. Ergo (ut cœperam dicere) cum statuisse set Deus doctorem virtutis mittere ad homines, renasci eum denuo in carne præcepit, et ipsi homini similem fieri, cui dux, et comes, et magister esset futurus. Sed tamen quoniam clemens est et pius erga suos Deus, ad eos ipsos eum misit, quos oderat, ne illis in perpetuum salutis viam clauderet ; sed daret his liberam facultatem sequendi Deum, ut et præmium vitæ adipiscerentur, si secuti fuissent, quod plurimi eorum faciunt, atque fecerunt, et culpa sua in pœnam mortis incurrent, si regem suum repudiassent. Apud illos igitur, et ex eorum semine regenerari eum jussit, ne, si fuisse alienigena, justam possent excusationem de lege prætendere, quod eum non suscepissent ; simul, ut nulla omnino gens esset in terra, cui spes immortalitatis negaretur.

CAPUT XII.

De Jesu ortu ex Virgine, de ejus Vita, Morte, et Resurrectione ; atque de iis rebus testimonia Prophatarum.

Descendens itaque de cœlo sanctus ille Spiritus Dei sanctam Virginem, cuius uero se insinuaret, elegit. At illa divino Spiritu hausto repleta concepit, et sine ulla attactu viri repente virginalis uterus intumuit. Quod si animalia quædam vento et aura concipere solere omnibus notum est, cur quisquam mir

VARIORUM NOTÆ.

Clarificabitur. Græce clarificatum est ; et ita legitur apud Tertullianum, et apud Cyprianum adversus Judæos.

Quæ longe sunt. Tertull., v adv. Marc.: *Qui eratis longe, facili estis prope.* Cypr. 1 ad Quirin., c. 21 : *Exstolle signum in gentes, quæ longe sunt ; et paulo ante in hoc ipso loco, quæ longe sunt ; et c. 22. Bun.*

Sic esse facturum. MSS. 9 rec. *sic esse futurum.*

Serra consecutum, etc. Atque hoc est unum de exquisitis suppliciis, quæ supra Lactant. dixit, quibus prophetæ sunt excarnificati. Sic Jehu ab Elia occiditur (*III Reg., xvi*) ; Esaias serra lignea in duas partes scinditur sub Manasse, qui plurimos interfecit prophetas ; Hieremias in Ægypto a plebe lapidibus obrutus interierit, vel (ut plurimi volunt) in lacum mersus ; Ezechiel a duce populi in Babylone fuit interfactus ; Naboth lapidibus obrutus interierit (*III Reg., xxi*) ; Amos ab Amasis sacerdotis filio clavo occisus ; Michaelas a Joram filio regis Achab præcipitatus ; Zacharias inter aram et templum occisus a rege Joa (*Luc., xi, 2; Par., xxiv*). De Esaiæ supplicio neque in sacris Bibliorum monumentis quidquam est, neque apud Josephum, qui lib. iv, c. 10, de Mænassio tyrranide scripsit : in Bibliis vero de hoc legimus *IV Reg., xxi, 2; Par., xxxiii.* Et licet hæc inter apocrypha Esaiæ sint, Origenes tamen fidem censem esse habendum Paulo, qui Heb. ii ait : *Lapidati sunt, dissecati sunt*, hoc posterius de Esaiæ intelligendum esse. Meminimus hujus sectionis uerque Talmud, et inter scriptores ecclesiasticos Justinus Martyr Dial. cum Tryphon ; Origen. Homil. 1 de Psal. xxxvii, item Hom. 1 in Esaiam ; Tertul., in lib. de Patientia ; Chrysost., in c. Matth. xix, Homil. 33. Meminimus item Hieronym. in c. LVII Esaiæ, Ambros. de Jacob et Vita beata, lib. II, in Psal. cxviii, serm. 3, item in c. xx Lucæ ; Hilarius item contra Constantium August. Nec obtice Epiphani. in ejus Vita. Interfectus autem est, si Eusebium credimus, Olymp. xvii, regnante apud Rom. Numa Pompilio. BETVI.

Incassum facta est metatura, falsi scribæ, et confusi sunt. Sic habent antiquissimi et optimi quique mss. 6 Reg., 2 Bonon., 2 Clarom, aliique cum omnibus impressis, præter edit. Rom. 1470 et 12 mss. rec. quibus est, metatura falsa : scribæ confusi sunt. In 1 Colbert., metatura falsa scribæ et confusi sunt ; item in edit. Cellar., deleto et. In Regio-Put. est ut in textu, expuncta copula et. Apud LXX et apud Cyprianum, metatura falsa scribis, et confusi sunt. Apud Hieronymum, *Mendacium operatus est stylus mendax scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt.*

Clemens est et pius erga suos Deus. Pietas hic loci significat Dei misericordiam. Antoninus vocatus fuit pius, quod esset clementissimus. August. de Civit. Dei, lib. x, c. 1 : *More autem vulgi hoc nomen (pietas) etiam in operibus misericordiae frequentatur : ex qua loquendi consuetudine factum est, ut et Deus ipse dicatur pius, etc. HERALD.*

Quos oderat. Vide Epistol. Pauli ad Rom., c. v. *Repudiassent.* MSS. 1 Bonon. antiq. et edd. quatuor rec. ac etiam Thomasiana addunt, *quod sciebat esse facturos.* Hæc ut glossema a cæteris absunt.

Descendens. Scilicet ubi venit plenitudo temporis. Ad Galat. cap. iv.

Quod si animalia quædam vento et aura concipere solere, etc. MSS. 2 Reg. et 6 editi rec. legunt *aura* ; cæteri, *et aura.* Est quoque conjunctio et apud Virgilium. Equas vento Favonio concipere scribit Virgilius lib. III Georgic., v. 272 :

*Et sæpe sine illis
Conjugiis, vento gravidæ, mirabile dictu.*

Varro lib. de Re rustica II, cap. 4 : *In fertura, inquit, res incredibilis est in Hispania, sed est vera : quod in Lusitania ad Oceanum, in ea regione ubi est oppidum Olyssipo, monte Tagro, quædam e vento certo tempore concipiunt equæ ; ut hic gallinæ quoque solent, quarum ova hippomenia appellant, etc.* Meminimus Plin. lib. IV,

putet, cum spiritu Dei, cui facile est quidquid velit, A gravatam esse Virginem dicimus? Quod sane incredibile posset videri, nisi hoc futurum ante multa sœcula Prophetæ cecinissent. Salomon ita dicit: *Infirmatus est uterus virginis, et accepit fœtum, et gravata est, et facta est in multa miseratione mater Virgo.* Item propheta Esaias, cuius verba sunt hæc: *Propter hoc dabit Deus ipse vobis signum; Ecce Virgo accipiet in utero, et pariet filium, et vocabis nomen ejus Hemanuel.* Quid hoc manifestius dici potest? Legebant ista Judæi, qui eum negaverunt. Si quis nos hæc singere arbitratur, ab his requirat, ab his potissimum sumat. Satis firmum testimonium est ad probandam veritatem, quod ab ipsis perhibetur inimicis. Hemanuel autem nunquam vocatus est, sed Jesus, qui latine dicitur salutaris, sive salvator; quis cunctis gentibus B salutifer venit. Sed propheta declaravit hoc nomine, quod Deus ad homines in carne venturus esset. Hemanuel enim significat, nobiscum Deus; scilicet quia illo per virginem nato, confiteri homines oportebat Deum secum esse, id est, in terra, et in carne mortali. Unde David in psalmo LXXXIV. Veritas, inquit, de terra orta est; quia Deus, in quo veritas est, terrenum corpus accepit, ut terrenis viam salutis aperiret. Item Esaias ipse: *Ipsi autem non crediderunt,*

et exacerbaverunt spiritum sanctum, et conversus est eis ad inimicitiam. Et ipse expugnavit, et recordatus est dierum sœculi, qui suscitavit de terra pastorem ovium.

Quis autem futurus esset ille pastor, declaravit alio loco, dicens: *Exultent cœli desuper, et nubes induant justitiam: aperiatur terra, et pullulet Salvatorem. Ego enim Dominus Deus creavi eum.* Salvator vero est, ut supra diximus, Jesus. Sed et alio loco idem propheta sic prædicavit: *Ecce natus est nobis puer, et datus est nobis filius: cujus imperium super humeros ejus; et vocatum est nomen ejus, magni consilii nuntius.* Idcirco enim missus est a Deo Patre, ut universis gentibus, quæ sub cœlo sunt, singularis et veri Dei sanctum mysterium revelaret, ablatum perfido populo, qui adversus Deum saepè deliquit. Daniel quoque similia prælocutus est. Videbam, inquit, in visu noctis; et ecce in nubibus cœli ut filius hominis veniens, et usque ad vetustum dierum pervenit. Et qui assistebant, obtulerunt eum, et datum est ei regnum, et honor, et imperium, et omnes populi, tribus, linguae servient ei; et potestas ejus aeterna, quæ nunquam transibit, et regnum ejus, quod non corruptetur. Quomodo igitur Judæi et confitentur, et sperant Christum Dei? qui bunc idcirco reprobaverunt, quia ex homine natus est. Nam cum ita sit a Deo constitutum, ut idem

VARIORUM NOTÆ.

cap. 22, lib. viii, cap. 42, lib. xvi, cap. 24. Hæc comparatio est a minori ad majus: sed vereor ne tunc temporis auctoritatem magnam non habuerit.

Gravatam esse Virginem. Ita omnes editi et mss. præter 4 rec. in quibus est *gravidatam.* 1 Colbert. a se cuncta manu *gravidam.* Et infra *gravata est etiam in* mss. codicibus.

Salomon ita dicit. Sic ferunt multi mss. Inter cœteros alii addunt in *Ode undevigesima;* alii in *Psalmo undevigesimo;* 2, in *Psalmo vigesimo:* quæ omnia mihi videntur esse glossemata. Alteri 2 Reg. rec. et editi octo, *Salomon sic ait.* Hæc Salomonis verba in ejus libris non leguntur.

Ecce Virgo accipiet in utero. Ita ms. antiquissimus Regio-Puteanus, 1 Colb. Em. et 1 Clarom. nec aliter legit S. Cyprianus lib. II Testimonior. aduersus Judaos, cap. 8. In 2 Reg. et 12 editis est in *uterum;* in 19 scriptis recentissimis et 8 excusis est, *concipiet in utero.* Ed. Sublac. habet *concipiet.*

Vocabitis. Ita mss. 9 Regii, inter quos sunt duo antiquissimi, aliisque cum 9 editis. Scripti 6 rec. cum totidem excusis habent *vocabitur;* alteri rec. *vocabis.* D Hæc apud Isaiam cap. vii. Vide Irenæum lib. III, cap. 24, 16.

Qui eum negaverunt. Ita omnes editi cum mss. præter 2 Reg., Tornes., 2 Colbert., 1 Clarom., in quibus est, necaverunt. Vide eamdem locutionem infra cap. 48.

Hemanuel autem nunquam vocatus est, etc. Verum est nunquam fuisse ita vocatum nomine proprio: sed certuni tamen est, illum fuisse verum Emmanuel nostrum, non quoad appellationem nominis externam, sed vel ad efficientiam, vel ad applicationem rei, quæ per nomen illud designatur.

Qui suscitavit. Ms. 1 Bonon. antiq. quia.

Suscitavit de terra pastorem ovium. Pro de terra, legitur apud LXX, *eduxit de mari,* ex τῆς θαλάσσης, pastorem ovium. Ita etiam Hebræus et S. Hieronymus in sua vers. In cœteris, ex τῆς γῆς, et apud Hieronymum *de terra.* Hunc locum, quem ad calcem Epistole ad Hebræos Paulus respexisse videtur paulo alteri

protulit: *Deus . . . qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium,* ὁ ἀναγένετος ἐκ νεκρῶν. Vide Isaiam capite LXIII atq. XLV.

Ego enim dominus Deus creavi. etc. Non est quod somnies tibi creatum quendam Dei Filium: cuius erroris arcendi causa Nicæna synodus curavit, ut deinceps in symbolo diceretur, Γεννθέντα, οὐ ποιηθέντα. De quo lege Basili epistolam ad Antiochenes scriptam, et aliam Eusebii, quam Theodoretus ecclesiastice historiæ inseruit lib. I, cap. 12. Vide apud Epiphanius, hæretice pravitatis inquisitorem acerrimum, propheticarum vocum conciliatorem diligentissimum, libro III, quæ sit inter creari et gigni differentia. BETULEIUS.

Ecce, etc. Isai. ix. Sed hæc non sunt totidem verbis in Scriptura: unde conjicere licet, Lactantium memoriter allegasse Scripturas sacras.

Singularis. Vox theologica, inquit Betuleius; sed non magis quam unus, unicus, pro quo saepè eleganter singularis ponit. Notavi ad lib. I, c. 4 fin. Æque ac hic lib. I, cap. 13: *Dei singularis ac veri dixit.* BUN.

Ablatum perfido populo. Goth.: *ablatu perfido populo, prave.* Lib. IV, cap. 2: *Statuerat Deus . . . dum mittere, qui eam justitiam (hoc loco, sanctum mysterium) perfido ingratuo populo ablatam cœteris nationibus revelaret.* BUN.

Daniel quoque similia prælocutus est. Cap. VII. Pebræi eum prophetis non accensent; causa est, quod vitam egerit non propheticam, sed Satrapicam, ut David regalem. Quare eos aucti scripsisse quidem per Spiritum Sanctum, sed Prophetas non fuisse: attamen et Christus, et Josephus, et catholica Ecclesia Danielem vocant prophetam. EX PERERIO.

Quod non corruptetur. Amittit quod Buneman. Antea, inquit, fuerat editum ab omnibus, et regnum ejus, quod non corruptetur. Atque habent quod textus hebr., Tertullianus quoque lib. III, adversus Marcionem: *Et regnum ejus, quod non vitiaritur.* Nihilominus omisi fide codicis Gothani, qui pariter ac antiquissimus tauriniensis in Epit. c. 47 clare legunt: *et regnum ejus non corruptetur.* BUN. *

Christus bis adveniat in terram, semel, ut unum Deum gentibus nuntiet, deinde rursus, ut regnet: quomodo in secundum ejus adventum credunt, qui in primum non crediderunt?

Atqui propheta utrosque adventus ejus paucis verbis comprehendit. Ecce, inquit, in nubibus coeli ut filius hominis veniens. Non dixit, ut filius Dei, sed filius hominis, ut ostenderet, quod carne indui haberet in terra, ut suscepta hominis figura, et conditione mortali, doceret homines justitiam; et cum mandatis Dei functus, veritatem gentibus revelasset, multaretur etiam morte, ut inferos quoque vinceret ac resignaret, atque ita demum resurrexis, ad Patrem proficeretur in nube sublatus. Adjecit enim propheta, et dicit: *Etsusque ad antiquum dierum pervenit, et oblatus est ei. Antiquum dierum appellavit Deum summum, cuius ætas, et origo non potest comprehendendi; quia solus a sæculis fuit, et erit semper in sæcula. Christum autem post passionem ac resurrectionem ascensum esse ad Deum patrem, David in psalmo centesimo nono contestatus est his verbis: Dicit Dominus Dominus domino meo, sede a dextris meis; quoadusque ponam inimicos tuos suppedaneum pedum tuorum. Qui propheta, cum rex esset, quem appellare dominum suum posset, qui sederet ad dexteram Dei, nisi Christum Filium Dei, qui est rex regum, et dominus dominorum?* Quod Esaias apertius ostendit dicens: *Sic dicit Dominus Deus Christo domino meo, cuius tenui dexteram; obaudire ante eum gentes faciam, et fortitudinem regum disrumpam. Aperiam ante illum portas, et civitates non claudentur. Ego ante te ibo, et montes deplanabo, et fores æreas conteram, et seras ferreas confringam; et dabo tibi thesauros absconditos et invi-*

sibiles, ut scias quia ego sum Dominus Deus, qui voco nomen tuum, Deus Israel. Denique ob virtutem ac fidem, quam Deo exhibuit in terra, datum est ei regnum, et honor, et imperium; et omnes populi, tribus, linguæ, servient ei; et potestas ejus æterna, quæ nunquam transbit, et regnum ejus non corrumpetur. Quod quidem duobus modis intelligitur: quia et nunc habet perpetuam potestatem, cum omnes gentes, et omnes linguae nomen ejus venerantur, majestatem consententur, doctrinam sequuntur, virtutem imitantur; habet imperium atque honorem, cum omnes tribus terræ præceptis ejus obtemperant: et idem postea cum rursus advenerit in potestate ac claritate, ut omnem animam judicet, et justos restituat ad vitam, tunc vere totius terræ regimen oblitus; tunc sublato de rebus humanis omni malo, aureum sæculum (ut poetæ vocant), id est justum ac pacificum tempus orietur. Sed hæc uberior in ultimo libro disseremus, cum de secundo adventu loquemur: nunc de primo, ut cœpimus, explicemus.

CAPUT XIII.

De Jesu Deo et homine; atque de eo prophetarum testimonia.

Summus igitur Deus ac parens omnium, cum religionem suam transferre voluisset, doctorem justitiae misit e cœlo, ut novis cultoribus novam legem in eov vel per eum daret: non sicut ante fecerat per hominem: sed tamen nasci eum voluit tamquam hominem, ut per omnia summo Patri similis existeret. Ipse enim pater Deus, et origo, et principium rerum, quoniam parentibus caret, ἀπάτωρ atque ἀμύτωρ a Trismegisto verissime nominatur, quod ex nullo sit pro-

VARIORUM NOTÆ.

Ut Christus bis adveniat in terram, etc. Falsum hoc est. Ita sensere illi quos Millenarios vocant, quorum errorem postea refutabimus ubi questionem illam ex professo tractabit Lactantius. GALLÆUS.

Carne indui haberet in terra. *Mss. Jun., 1 Colb., 1 Clarom. et edit. Ald., Graph., Crat., carne indui deberet in terra.* Sed haberet vera lectio, quæ omnium aliorum codicum confirmatur auctoritate, et Lactantii infra cap. 30, paulo post initium, et lib. vii, cap. 6, ante finem.—*Indui haberet.* *Lego, inquit Heumanus, deberet, ut in 1513 et 1515. Hic est stylus Lactantii et Scriptorum sacrorum. Lact. l. iv, c. 20: Quod per Christum dari haberet. Ibid. cap. 30: Quod... hæreses haberent existere. Tertullianus de Veranda Virgine c. 5: De qua Christus nasci haberat, c. 11: Responderi ex adverso haberat. Advers. Judæos: Dari haberat circumcisio; c. 8: Exterminari haberet; cap. 11: Habebat expungi; cap. 14: Agnoscit habet; de Baptismo cap. 16: Habet tingi. De Carne Chr. cap. 7: Nasci haberet; Resurr. Carn. cap. 14: Habent judicari. BUNEMAN.*

Usque ad antiquum. Sublac. et Ven: 1471: Usque antiquum. Ut notavi ad lib. i, c. 22, hic non probo; habent enim reliqui omnes: variat tamen hic in verbis. Vid. supra, usque ad vetustum dierum. Cyprianus, l. ii Test. 26, usque ad veterum dierum. BUN.

Esaias. Capite scilicet xlv. At quamvis haec prophecia Cyro nominatum conveniat, attamen aliquatenus eam Christo theologi adjudicant.

Ego ante te ibo. Sic reposui ex omnibus sere mss. ac vet. edit. Rom., Cellar., Walch. Deest te in 3

Reg., 2 Colbert. rec. et 12 vulgatis. Est in textu Hebr. et apud Septuaginta; et mss. Lipsiensibus, *Ego ante eum ibo.* Et mox post *invisibles*, LXX addunt, *aperiam tibi.*

Habet imperium atque honorem. Ita mss. antiquissimi et 7 typis excusi. At scripti 17 rec. et vulgati 7 *habet imperium, habet honorem.* Hæc ultima lectio non caret elegantiæ, eaque Lactantiana.

Rursus advenerit. Rursus ad ingenium reddit Lactantius; atque iterum somniat de regno mille annorum, quod in mente habebat.

Summo Patri similis. *Mss. Lipsienses, 1 Colb., Em., Brun., summo Deo Patri.* Hic autem similitudo intelligenda est non consistens accidentibus, quæ nulla in Deum cadunt, sed essentia. Videtur enim omnino τὸ ὄμοοντα velle constituere, quod postea in Nicæna synodo fuit constitutum: nempe ut contra Arianos et alias hæreses consenserent, ἵνστον Χριστὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, γεννηθέντα ἐκ τοῦ Πατρὸς μονογενῆ, τούτου τὸν οὐσίαν τοῦ Πατρὸς, Θεὸν ἐτοῦ, καὶ φῶς ἐκ φωτὸς, θεὸν ἀληθεύντα ἐκ θεοῦ ἀληθινόν, etc. Fuit autem Christus homini eliam ita similis, ut peccator videretur. Rom. viii: *Deus Filium misit in similitudinem carnis peccati.* Hinc etiam capite sequenti ex Zacharie visione soridis vestimentis amictus apparebat. BETULEIUS.

Ἀπάτωρ atque ἀμύτωρ. Hoc idem Cyrillus contra Julianum monet. Pauli epistola, quæ ad Hebraeos scripta est, cap. vii, multum lucis hinc acquirit; neque hic locus sine illo recte intelligetur. Docet enim ibi Apostolus, regem Salem Melchisedech, qui idem altissimi Dei Pontifex fuit, in eo Christi typum gessisse, quod

creatus. Idcirco etiam alium bis nasci oportuit, ut et ipse fieret ἀπέτωρ atque ἐμήτωρ. In prima enim nativitate spirituali ἐμήτωρ fuit, quia sine officio matris a solo Deo Patre generatus est. In secunda vero carnali ἀπέτωρ fuit, quoniam sine patris officio virginali utero procreatus est, ut medium inter Deum et hominem substantiam gerens, nostram hanc fragilem imbecillemque naturam quasi manu ad immortalitatem posset educere. Factus est et Dei filius per spiritum, et hominis per carnem; id est, et Deus et homo. Dei virtus in eo ex operibus, quae fecit, apparuit; fragilitas hominis, ex passione quam pertulit: quam cur suscepit, paulo post docebo. Interim et Deum fuisse, et hominem ex utroque genere permisum, prophetis vaticinantibus discimus. Esaias Deum fuisse testatur his verbis: *Fatigata est Aegyptus, et negotiatio Aethiopum, et Sabaim: vii alti ad te transgredientur, et ui erunt servi; et post te ambulabunt vinciti compedibus, et adorabunt te, et in te precabuntur, quoniam in te Deus est, et non aliud Deus praeter te. Tu enim Deus es, et nesciebamus, Deus Israel salvator. Confundentur, et reverebuntur omnes, qui adversantur tibi, et cadent in confusione. Item propheta Hieremias sic ait: Hic Deus noster est, et non deputabitur aliud absque illo, qui inventil omnem viam prudentiae, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilecto sibi. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.*

Item David in psalmo XLIV: *Thronus tuus Deus in*

A *sæcula sæculorum: virga æquitatis, virga regni tui. Dillexisti justitiam, et odio habuisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis. Quo verbo etiam nomen ostendit: siquidem (ut supra docui) ab unctione appellatus est Christus. Deinde hominem fuisse eumdem, Hieremias docet, dicens: *Et homo est; et quis cognovit eum?* Item Esaias (cap. 19, apud LXX): *Et mittet eis Deus hominem qui salvabit eos, et judicans sanabit eos.* Sed et Moyses in numeris ita loquitur (cap. xxiv): *Orietur stella ex Jacob, et exurget homo ex Israel.* Propterea Milesius Apollo consultus, utrumne Deus, an homo fuerit, hoc modo respondit:*

Θητὸς Ιην κατὰ σάρκα, σοφός, τερατῶδεσιν ἔργοις,
Ἄλλ' ὑπὸ γαλδαῖνον χριτῶν δῆλος συναλοῦται,
Γόμφους καὶ σχολούσσοις πιερῷ διτίηστο τελευτήν.

B Primo versu verum quidem dixit: sed argute consularem sefellit, sacramentum veritatis penitus nescientem. Videtur enim negasse illum Deum. Sed cum factetur secundum carnem fuisse mortalem, quod etiam nos predicamus, consequens est, ut secundum spiritum Deus fuerit, quod nos affirmamus. Quid enim fuerat necesse carnis facere mentionem, cum satis esset dicere fuisse mortalem? Sed veritate pressus, negare non potuit quemadmodum res se haberet; sicut illud, quod ait, fuisse sapientem.

Quid ad hoc, Apollo, respondes? Si sapiens est; ergo doctrina ejus sapientia est, nec ulla alia, et sa-

VARIORUM NOTÆ.

Gen. XIV legitur ignoti patris et ignotæ matris fuisse. C BETULEIUS.—Vide etiam Cunæum de Republica Hebraeorum libro III, cap. 4.

Ut et ipse. Addidi et ex omnibus prope mss.

*Generalis est. Mss. Cauc., Jun., 2 Reg. et 11 vul-
gati, progeneratus est.*

Virginali. Heun. legit e Virginali.

Interim, Reimm. al. iterum, quo varians lectio, iterum, indicatur. In Subl., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78: *Integrum et Deum fuisse testatur. Aper-
tum hypotheticus verba, fuisse, et hominem ex utroque
genere permisum, prophetis vaticinantibus discimus.
Esaias Deum fuisse, excidisse, quia verba illa, Deum
fuisse, bis sequebatur. Paris. 1513: Integrum et
Deum fuisse, etc. habet omnia. Edit. Sublac. habet
integrum et Deum fuisse testatur his verbis: fatigata, etc.*

BUN.

*Ex utroque genere permisum. Non confusione natu-
rarum, sed ita ut constitueretur unicum ὑποτέτενον,
seu una persona, servatis proprietatibus cuiusque
naturæ. RIVET in Notis suis mss.—Id est ut esset
unum suppositum. Alioqui notum est Arrii, Apollinaris,
Nestorii et Eutychetis hereses fuisse, quæ Christi
personam et naturam impugnarunt, a quatuor priori-
bus conciliis œcumenicis damnatas.*

*Esaias. Cap. XLV; quod etiam et de Cyro prius ac
de Christo postea intelligitur.*

*Et negotiatio Aethiopum. Sic restitui ex omnibus
mss. ac vet. edit. Romanis, Egypat., Paris. 1525,
Crat., Graph., Is., Cellar. Vera lectio juxta Hebr.
LXX et Vulgata ipsam, estque apud Hieronymum.
In 8 excusis perperam est natio.*

*Et Sabaim. Reposui Sabaim ex omnibus mss. præ-
ter 2 rec. et edit. quibus est, et Saba.*

*Et in te precabuntur. Ita restitui ex antiquissimo
Regio-Puteano, 2 aliis Reg. optimæ notæ, et Lips. ut
est et Græcis.*

D *Hieremias sic ait. Hic locus in Hieremias non legitur
hodie, sed in Baruch cap. iii qui tamen et ipse in
Græcis Bibliis inscribitur ἱερεὺς Βαρούχ, et ante
Threnos inter Hieremias scripta refertur. Lege Au-
gustinum lib. xviii de Civit. Dei, cap. 33. BETULEIUS.*

*Et cum hominibus conversatus est. Haec lectio est
mss. codicum, præter tres recentiores quibus, ut edi-
tis, est, et cum hominibus versatus est.*

*Hieremias docet, etc. (Apud LXX. cap. 17, v. 9.)
Citat haec eadem Epiphanius lib. contra Ebionitas
ex codem Hieremias, Christum non hominem tan-
tum, sed etiam Deum esse probans. Ex BETU-
LEIO.*

*Hominem qui salvabit eos. Sic lego cum cunctis sere
mss. Vulgati et 2 Reg. rec., hominem, et salvabit eos.*

*Exurget homo ex Israel. Sic legitur apud LXX. In
Vulgata, virga de Israel. Sic apud Justinum ἄγρομένος
dux ex Israel, sicut et apud Cyprianum lib. i adver-
sus Judeos, § 10. Apud Symmachum, sceptrum.—
Ex Israel. Addit Lips. tert. Reimm.: Et dominabitur
gentium. Lib. de Ira Dei c. 14: Ut rerum omnium
dominaretur. Add. Cypr., l. ii adv. Jud. c. 10.*

*Milesius Apollo. Sic dictus a Mileto urbe quondam,
ut Mela inquit, Ionie totius belli pacisque artibus
princeps. Dictum hoc oraculum, eodem Mela teste,
olim Branchid.e, postea Didymis; de quo vide etiam
Strabonem et Herodotum. BETULEIUS.*

Οὐντὸς, etc. Latine :

*Mortalis erat corpore, sapiens portentificis (a) operibus,
Sed sub Chaldaicis judicibus armis comprehensus,
Clavis et cruce amarum toleravit finem.*

*Ἄλλ' ὑπὸ χαλδαῖων, etc. In mss. Cauc. sic legitur:
Ἄλλ' ὑπὸ χαλδαῖοισι δίκαιος πολιεὺς ἄλωσας.*

*(a) Portentificis. Its edit. Tornes., Soubiron., Thob. El
sic ipsem Lactantius infra circa medium ejusdem capituli
et 15, necnon supra lib. n, cap. 13. Pro Clavis et cruce, 4
Colb. habent Transfixus.*

pientes, qui sequuntur, nec ulli alii. Cur igitur vulgo pro stultis, et vanis, et ineptis habemur, qui sectamur magistrum, etiam ipsorum deorum confessione sapientem? Nam quod ait, portentifica illum opera fecisse, quo maxime divinitatis fidem meruit, assentiri nobis jam videtur, cum dicit eadem, quibus nos gloriamur. Sed colligit se tamen, et ad daemoniacas fraudes redit. Cum enim verum necessitate dixisset, jam deorum ac sui proditor videbatur; nisi quod ab eo veritas expresserat, mendacio fallente, celasset. Ait ergo, illum fecisse quidem opera miranda, verum non divina virtute, sed magica. Quid mirum, si hoc Apollo veritatem ignorantibus persuasit, cum Judæi quoque, cultores (ut videbantur) summi Dei, hoc idem putaverint; cum ante oculos eorum quotidie fierent illa miracula, quæ eis Prophetæ futura esse prædixerant, nec tamen tantarum virtutum contemplatione impelli potuerunt, ut Deum crederent, quem videbant. Præterea David, quem præter ceteros Prophetas vel maxime legunt, in psalmo xxvii, sic eos damnat: *Redde illis retributionem eorum, quoniam non intellexerunt in operibus Domini.* Ex hujus ipsius domo Christum generatum iri secundum carnem, et ipse David, et alii Prophetæ annuntiaverunt. Apud Esaiam (cap. xi) ita scriptum est: *Et erit in die illa radix Jesse, et qui exurget principiari in nationes: in eum gentes sperabunt, et erit requies ejus in honore.* Et alio loco: *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum*

A *Spiritus Dei, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et implebit eum spiritus timoris Domini.* Jesse autem fuit pater David, ex cuius radice ascensurum esse florem prælocutus est; eum scilicet, de quo Sibylla dicit ἀνθίσεις δ' ἄνθος καθαρόν.

Item in *Baruch* libro secundo, propheta Nathan missus est ad David volentem Deo templum fabricare; et fuit verbum Domini ad Nathan dicens (*Vid. II Reg., cap. 7*). *Vade, et dic servo meo David: Hæc dicit Dominus omnipotens; Non tu ædificabis mihi domum ad inhabitandum: sed cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum pro te, et parabo regnum ejus. Hic ædificabit mihi domum in nomine meo: et erigam thronum ejus usque in sæculum; et ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium, et fidem consequetur domus ejus, et regnum ejus usque in sæculum.* Sed hæc ut Judæi non intelligerent, illa fuit causa, quod Solomon filius David Deo templum ædificavit, et civitatem, quam de suo nomine Hierosolyma nuncupavit. Itaque ad ipsum, quæ a Prophetæ dicta sunt, retulerunt. Solomon autem ab ipso patre suo imperli regimen accepit. Prophetæ vero de eo loquebantur, qui tum nasceretur, postquam David cum patribus suis requievisset. Præterea Solomonis imperium perpetuum non fuit; annis enim XL regnavit. Deinde quod nunquam filius Dei dictus est, sed filius David; et domus quam ædificavit non C est fidem consecuta, sicut Ecclesia, quæ est verum

VARIORUM NOTÆ.

Sed colligit se, etc. Quia furore confusus diversa dixerat. Ejusmodi multa oracula colligunt Eusebius de *Præparat.* Evangel. Augustinus de *Civitat.* lib. xix, cap. 23. Certum est, totam oraculorum vanitatem nato Christo cecidisse. **BETUL.**

Veritas expresserat. Verbum istud restitutum ex omnibus mss. et editis 3 vet. Rom. ac Betul. et Cellar. In ceteris excusis est extorserat.

Judæi. Dicebant enim, Jesum virtute dæmonis dæmonem ejicere; vide *Math.* cap. xii, *Marc.* cap. iii, et *Luc.*, c. xi. Ita et Judæi posteriores, ut videre est in vita Jeschua Nazareni ab Huldrico in-8°. *Ludg. Bat.* 1705.

Hoc idem. *Hoc additum ex cunctis mss. et edit. Tornes. ac Soubron.* Cæteris vulgaris deest. In sex scriptis rec. et ed. Tornes. est putaverunt.

Quæ eis Prophetæ futura esse prædixerant. Sic ms. 1 Bon. omnium antiquissimus, edd. Thom., Is., Thys., Gall. Hæc verba, quæ ceteris desunt, valde Thomasio et Isæo probantur: nam hoc modo Judeorum malitia clarissim demonstratur; et explicatur talia fuisse illa miracula, quibus ipsos fidem habere oportuit.—*Illa miracula, quæ eis prophetæ futura prædixerant.* Quum Thomasius ex antiquo Bonon. verba, *quæ eis prophetæ futura prædixerant addiderit, et ex eodem Isæus confirmari, jure ea restituenda puto.* Maxime me movet nostri loci Epitome c. 45, ubi clare, *videntes illa Judæi, magica potentia fieri putabant, ignorantes ea omnia, quæ siebant ab eo (miracula) prædicta esse a prophetis.* Et iterum cap. 46. *Hæc omnia prophetæ... futura... prædixerant.*

Præter ceteros. Ex edit. Cellar. et omnibus mss. præter. 2 Reg. recentissimos, qui ut alii editi habent inter.

Non intellexerunt in operibus Domini. Hæc lectio est omnium pene mss. ac vet. edit. Rom., LXX Inter-

pretum, etiamque Cypriani lib. 1. Testimonior. aduersus Judæos cap. 3. Editis est, *opera.*

Exiit virga de radice Jesse. Ms. 1 Merton. solus. *Exiit;* sed perperam. Legitur enim supra hujuscem capituli initio *exiit, ut prodient in fine cap. 16, lib. vii Institut.* Et apud Matthæum in *Vulgata, ex te exiit dux,* etiamque apud Tertullianum aduersus Judæos cap. 13 ex *Michæa.*

Avthor, etc. Latine:

Florescat autem flos purus.

Sibylla Sermon. 6.

Libro secundo. Scilicet capite 7, ubi quædam littorali sensu ad Salomonem, at secundario ad Christum referuntur.

Fabricare. Ms. rec. 4 Reg., 2 Colbert., Betul., Bodl., Cott., 2 Claram., *adficare.*

Parabo regnum ejus. Ita cum Versione LXX Interpret., *Vulgata*, Cyprian. adv. *Judæos* lib. 1, cap. 15, lib. ii, cap. 11, edit. Betul., Tornes., Soubron., Cellar., Walch. et omnes mss. præter tres recentiores in quibus, sicut in editis 14 est, *parabo semen ejus.*

Et regnum ejus. Hæc verba desunt in 3 Reg., 4 Colbert., Em., Cant., 3 vet. edit. Rom., Venet. 1490, erasa in Victorino: extant vero in ceteris.

Deo templum ædificavi, et civitatem... nuncupavit. Fallitur auctor poster; neque enim Salomon urbem hanc condidit, nec de suo nomine nuncupavit. Conditor ejus fuit Melchisedech, Ps. LXXXVI, 3, ut colligitur ex Gen. xiv, 18, ubi vocatur rex Salem, hoc est, conditor Salem; conditores eum urbium olim reges urbium dicti. Quidam putant Jerusalem vel Hierosolymam nomen esse Græcum, cum plane sit Hebreum. Euseb. putat esse vocem compositam ex verbo Græco ἄποινται et Heb. οὐλεύον. Quo etiam propendere videatur Lactantius, qui simul ac loculus

templum Dei, quod non in parietibus est, sed in corde ac fide hominum, qui credunt in eum, ac vocantur fidèles. Illud vero Solomonum templum, quia manu factum est, manu cecidit. Denique pater ejus in psalmo cxxvi, de operibus filii sui prophetavit hoc modo: *Si Dominus non ædificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui illam ædificaverunt: si Dominus non custodierit civitatem, in vanum vigilavit, qui eam custodivit.*

CAPUT XIV.

De Jesu sacerdotio a Prophetis prædicto.

Quibus ex rebus apparet, prophetas omnes denuntiassesse de Christo, fore aliquando, ut ex genere David corporaliter natus constitueret æternum templum Deo, quod appellatur Ecclesia, et universas gentes ad religionem Dei veram convocaret. Hæc est domus fidelis, hoc immortale templum, in quo si quis non sacrificaverit, immortalitatis præmium non habebit. Cujus templi, et magni, et æterni quoniam Christus fabricator fuit, idem necesse est habeat in eo sacerdotium sempiternum. Nec potest nisi per eum, qui constituit templum, et ad aditum templi, et ad conspectum Dei perveniri. David, in psalmo cix, id ipsum docet, dicens: *Ante luciferum genui te. Juravit Dominus, et non paenitebit eum: tu es sacerdos in æter-*

Anum secundum ordinem Melchisedech. Item in *Baσιλείων* libro primo (cap. ii): *Et suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui omnia, quæ sunt in corde meo, faciat; et ædificabo ei domum fidem, et transibit in conspectu meo omnibus diebus.* Quis autem futurus esset, cui Deus æternum sacerdotium pollicebatur, Zacharias etiam nomine posito apertissime docuit; sic enim dixit: *Et ostendit mihi Dominus Deus Iesum sacerdotem magnum stantem ante faciem angeli Domini, et diabolus stabat ad dextram ipsius, ut contradiceret ei. Et dixit Dominus ad diabolum: Imperet Dominus in te, qui elegit Hierusalem; et ecce titio ejectus ab igne: et Jesus erat induitus vestimentis sordidis, et stabat ante faciem angeli, et respondit, et dixit ad circumstantes ante faciem ipsius, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo, et induite eum tunica talari, et imponite cedarim mundam super caput ipsum; et cooperuerunt eum vestimento, et imposuerunt cedarim mundam super caput ejus; et angelus Domini stabat, et testificabatur, ad Jesum dicens: Hæc dicit Domini omnipotens: si in viis meis ambulaveris, et præcepta mea servaveris, tu judicabis domum meam, et dabo tibi, qui conversentur in medio horum circumstantium. Audi itaque, Jesu sacerdos magne.*

Quis non igitur captos mentibus tum suisse Judæos

VARIORUM NOTÆ.

suit de templi ædificatione, statim subjungit et civitatem, etc. Alii compónunt ex Jebus et Salem; cum enim prius diceretur Salem, deinde Jebus, atque hinc natum nomen Jerusalem. At Salomon non potest dici fundator et conditor, eo quod multis saeculis ante illum fuerit extirpata, ut constat ex libris Josue et Iudicum; nisi velimus interpretari Lactant. hoc pacto, quod nempe Jerusalem exornaverit atque multum ampliaverit Salomon: tum hic sensus posset tolerari. Profani Scriptores dixerunt plerumque *Jerosolyma* numero plurali, quamvis numerus singularis reperitur. Partim ex GALLÆO.— De templi ædificatione vide in Regum, cap. vi et ix, et in Paralip. cap. iii, vii et viii. Vide, si lubet, Josephum lib. vii Antiqu. cap. 3, item lib. viii de Bello Judaico cap. 18 et Hieronymum de locis Hebraicis.

Sed in corde. De hoc secundo templo vide Epist. II, Petri, cap. ii, v. 5.

In vanum laboraverunt, qui illam ædificaverunt. mss. 10 rec. et 5 edit. sine causa laborant ii, qui ædificant eam.

In vanum vigilavit, qui eam custodivit. LXX, et Vulgata, qui custodit eam; 1 Reg. in vacuum vigilavit, qui eam custodivit; Regio-Put. 2, al. Reg., 1 Sorbon., 1 Colbert., 2 Clarom., in vanum laboravit, qui eam custodivit; 3 rec. et edit. Betul. sine causa vigilavit, qui eam custodiebat; 2 rec. vigilabat, etc. 4 rec. et sex vulgati veteres, sine causa vigilant, qui custodiunt eam; Brun. custodiebant; 1 Colb. frustra vigilant, qui custodiant eam.

Et ad aditum templi. Hæc vera desunt in Regio-Put. Sed illa esse Lactantii multi et optimi tum mss. tum editi codices manifeste evincunt. In 3 Reg. et ed. Thys. est ad templum; in 2 Lips. ad ipsum templum; in 1 Colb. ad dictum templum.

Secundum ordinem Melchisedech. Hæc tria postrema verba absunt a mss. 2 Reg. antiquissimi et 3 alii, 3 Reg. et Brun. quæ tamen a propheta Regio revera de Christo dicta suisse Paulus diserte asseruit in sua ad Hebreos Epistola cap. v, v. 6. et cap. vii, v. 17. De hoc Sacerdotio vide caput v Epistole ad Hebreos.

Faciat. Mss. novem, faciet.

Domum fidem. Id est, firmam et stabilem.

Zacharias. Cap. iii. Constat vel ex ipso Prophetæ vaticinio, verbum Domini factum esse ad Zachariam mense octavo anni secundi Darii, qui annus septuagesimus captivitatis fuit: quibus (ut Eusebius indicat) temporibus Romæ reges urbe pulsi fuerunt; quo Zorobabel et Jesus reduces templum ædificare cœperunt. Hic est ille Jesus sacerdos, filius Jozedec: de quo quidquid hic Prophetæ per visionem ostenditur, recte Christo hierarchæ Hierosolymitanæ æterno convenit. BETULEIUS.

Sic enim dixit. Hæc verba absunt ab uno Bonon. antiq. et 3 editis rec. Sunt in cæteris cum mss. tum excusis.

Deus Iesum Sacerdotem magnum. Ita cuncti mss. et omnes editi, præter rec. Sic LXX et Cyprianus. Vide Justinum martyrem in Dialogo cum Tryphone pag. 342, et Tertullianum libro adv. Judæos, cap. 14, et lib. in adv. Marcionem cap. 7. Editi tres, Jesu, mendose.

Ad dextram, etc. Stare a dextris est potenter accusare, auctoritate Psal. cixviii. Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris. Hinc δάκελος, id est, calumniator dictus est, quia sustinet personam calumniatoris, ut alibi Lactantius docuit. BETUL.

Contradicteret. Ita restitutum ex antiquissimis et plurimis mss. Bonon. Reg. aliisque. In 7 recentioribus et editis est, adversaretur. Ed. Sublac. habet adversaretur.

Imperet Dominus in te. Sic legunt quamplurimi mss. et editi. In 4 rec. est vita; in aliis 4 rec. et 5 excusis, *Imperet tibi Dominus vita;* in 4 aliis scriptis et in edit. Ald., Fasiel. et Is., *Imperet tibi Dominus in te.* Apud LXX et in Vulgata est, *Increpet Dominus in te.* Vexationis exemplum est, quæ iram justam excitat.

Imponite cedarim. Ita reposui ex 2 vet. edit. Rom. et cunctis mss. præter 2 Reg. rec. quibus est *cydarim.* In 12 excusis est *ponite cydarim.* Cydaris vero regium est capitis ornamentum apud Persas.

arbitretur, qui cum haec legerent, et audirent, nefandas manus Deo suo intulerunt? Atqui ab eo tempore, quo Zacharias fuit, usque ad annum quintum decimum imperii Tiberii Cæsaris, quo Christus crucifixus est, prope quingenti anni numerantur; siquidem Darii et Alexandri adolevit ætate, qui fuerunt non multo priusquam Tarquinius Superbus exactus est. Sed illi rursus eodem modo falsi deceptique sunt, putantes hæc de Jesu esse dicta filio Nave, qui successor fuit Moysi, aut de sacerdote Jesu filio Josedech: in quos nihil congruit eorum, quæ Propheta narravit. Non enim sordidati illi umquam fuerunt, cum alter eorum princeps potentissimus fuerit, alter sacerdos: aut perpessi sunt aliquid adversi, ut tamquam titio ejectus ex igne putarentur. Aut aliquando in conspectu Dei et Angelorum steterunt, aut Propheta de præteritis loquebatur potius, quam de futuris. Locutus est igitur de Jesu Filio Dei, ut ostenderet eum primo in humilitate et carne esse venturum. Hæc enim est vestis sordida, ut pararet templum Deo, et sicut titio igni ambureretur; id est, ab hominibus cruciamenta perferret, et ad ultimum extingueretur. Titionem enim vulgus appellat extractum foco torrem semiustum, extinctum.

Quomodo autem, et cum quibus mandatis a Deo miteretur in terram, declaravit Spiritus Dei per Prophetam, docens futurum, ut cum voluntatem summi Patris fidelerit et constanter implesset, acciperet iudicium, atque imperium sempiternum. Si in viis meis, inquit, ambulaveris, et præcepta mea servaveris, tu judicabis domum meam. Quæ fuerint viæ Dei, et quæ præcepta ejus, nec ambiguum, nec obs-

A curum est. Deus enim cum videret malitiam et falsorum deorum cultus per orbem terræ ita invaluisse, ut jam noinen eius ex hominum memoria fuisse pene sublatum (siquidem Jndæi quoque, quibus solis arcanum Dei creditum fuerat, relicto Deo vivo, ad colenda figmenta irretiti dæmonum fraudibus aberrassent, nec increpiti per prophetas, reverti ad Deum vellent), Filium suum legavit ad homines, ut eos converteret ab impiis et vanis cultibus, ad cognoscendum et colendum Deum verum: item ut eorum mentes a stultitia ad sapientiam, ab iniquitate ad justitiae opera traduceret. Hæ sunt viæ Dei, in quibus ambulare eum præcepit. Hæc præcepta quæ servanda mandavit. Ille vero exhibuit Deo fidem. Docuit enim quod Deus unus sit, eumque solum coli oportere; nec umquam se ipse Deum dixit, quia non servasset fidem, si missus ut deos tolleret, et unum assereret, induceret alium, præter unum. Hoc erat, non de uno Deo facere præconium, nec ejus qui miserat, sed suum proprium negotium gerere, ac se ab eo quem illustratus venerat, separare. Propterea quia tam fidelis extitit, quia sibi nihil prorsus assumpsit, ut mandata mittentis impleret, et sacerdotis perpetui dignitatem, et regis summi honorem, et judicis potestatem, et Dei nomen accepit.

CAPUT XV.

De Jesu vita et miraculis; atque de iis testimonia.

Quoniam de secunda nativitate diximus, qua se hominibus in carne monstravit, veniamus ad opera illa miranda, quæ cum essent cœlestis indicia virtutis,

VARIORUM NOTÆ.

Nefandas manus. MSS. Cauc. et 8 rec. cum edit. Tornes. et Soubr. *nefarias.*

Crucifixus est. Francius emendabat *cruci affixus est.* Sic Latini et ipsomet Lactantius ter infra eodem libro, cap. 18.

Prope quingenti anni numerantur. Ita mss. omnes et sex editi. In 9 vulgatis dest prope. Quæ vox admodum apta retinenda est. Siquidem præcise quingenti non numerantur anni. Eusebius in Chronico sub Olympiade ccii compulat annos quingentos quinquaginta octo. Vide chronologos.

Darii et Alexandri. Darii quarti Persarum regis. Hic autem Alexander non est ille magnus vocatus, Philippi filius, Macedonum rex xxiii, qui ab Eusebio ponitur sub Olympiade cxiv, sed Alexander X. Macedonum rex, qui ab eodem Euseb. sub Olympiad. LXIX, censetur. Isæus.

Non multo priusquam, etc. Sic lego ex mss. 1 Colbert. et Cotton. cum Betuleio et Sparkio. In 17 atius et in editis est *postquam.* Immo antequam Tarquinius Superbus exactus est, plus minus septem annis. Ponunt profligationem regum anno ultimo Olympiad. LXVII. Templum autem, Zacharia etiamnum propheteante, absolutum est Olympiade LXVI, ex Eusebio. BETULEIUS. Nisi Lactantius lapsus fuerit, vel Amanuensis, scribendu *postquam*, pro *priusquam.*

Ambureretur. Ita restitui ex mss. 9 Regius, 2 Colbert., Goth., 4 Sorbon., 1 Brun., Lips. aliisque, et editis 3 vet. Rom. ac Betul., Tornes., Soubr., Cellular. In 6 scriptis rec. et 9 impressis est *combureretur.* Verbum *amburo* Lactantio familiare lib. vii, cap. 17 et 21.

Cruciamenta. Vox non adeo frequens, secundum

PATROL. VI.

Walchium, nostro eo frequentior, e. g. l. iv, c. 30; l. v, c. 2, c. 22, De Mort. persec., c. 49. Arnobius, l. i, p. 26; immo et Cicero Philip. ix, c. 4. BUN.

Titionem enim vulgus appellat, etc. Et ita Apuleius Metamorphos. lib. vii: *Procurrit ad focum, ardenteaque titionem gerens;* et Quintilianus lib. x Declamat: *Velut mentitam atque cuncta fugientem, titione candenti inter media femina detruso, crudelissime necavit.*

Filium suum legavit ad homines. Haud secus habent antiquissimi mss. 1 Bon. et Regio-Put. necnon editi Thomas., Is., Thys., Gall., Spark. MSS. vero 31 et 10, impressi post *Filium suum*, addunt *principem Angelorum:* quæ due voces Thomasius videntur additæ a quadam Ariano. Nisi ea dicione Christus significetur primus legatorum seu nuntiorum, ut infra vocatur a Lactantio, cap. 25 et 29, et lib. de Ira Dei, cap. 2, vel *caput Angelorum*, juxta illud Apostoli ad Coloss. ii: *Qui est caput omnis principatus et potestatis.*

Nec umquam se ipse Deum dixit. Frustra Lactantium falsi insinualat Gallæus, eo quod x Joannis legitur, *Ego et Pater unus sumus.* Ea quippe est Lactantii mens, nusquam illud a Christo dictum fuisse, se divinitatem habuisse a Patris natura distinctam: quod sequentia satis probant; fuisse enim *hoc non ejus qui miserat, sed suum proprium negotium gerere, ac se ab eo, quem illustratus venerat, separare.* SPARK.

Quem illustratus venerat. Sic restitui ex mss. 7 Reg., 2 Bonon., 5 Oxon., 4 Colbert. et 13 alii atque 8 impressis. Sex manu exarati et 12 typis excusi habent *illustratum: utraque lectio bona.* MSS. Cauc., 1 Reg., 1 Lips., Pal., ad quem *illustrandum venerat.*

Quia sibi. Hcum. legit, et quia sibi.

magum Judæi putaverunt. Cum primum cœpit adolescere, tinctus est a Joanne propheta in Jordane fluviis, ut lavaero spiritali peccata non sua, quæ utique non habebat, sed carnis, quam gerebat, aboleret; ut quemadmodum Judæos suscepta circumcisione, sic etiam gentes baptismio, id est purifici roris perfusione salvaret. Tunc vox audita de cœlo est: *Filius meus es tu; ego hodie genui te* (*Ps. ii.*). Quæ vox apud David prædicta invenitur. Et descendit super eum Spiritus Dei formatus in speciem columbæ candidæ. Exinde maximas virtutes cœpit operari, non præstigii magicis, quæ nihil veri ac solidi ostentant, sed vi ac potestate coelesti quæ jampridem prophetis nuntiantibus canebantur. Quæ opera tam multa sunt, ut unus liber ad complectenda omnia satis non sit. Enumerabo igitur illa breviter, et generatim, sine ulla personarum ac locorum designatione, ut ad exponendam passionis ejus crucisque rationem possim pervenire, quo jamidudum festinat oratio. Virtutes ejus fuerunt, quas Apollo portenticas appellavit: quod quacumque iter faciebat, ægros et debiles, et omni morborum genere laborantes, uno verbo unoque momento reddebat incolumes, adeo ut membris omnibus capti, receptis repente viribus roborati, ipsi lectulos suos reportarent, in quibus fuerant paulo ante delati. Clavidi vero ac pedum vitio afflicti, non modo gradiendi, sed etiam currendi dabat facultatem. Tunc quorum cæca lumina in altissimis tenebris erant, eorum oculi-

A los in pristinum restituebat aspectum. Mutorum quoque linguis in eloquium sermonemque solvebat. Item surdorum patesfactis auribus insinuabat auditum: pollutos, ac asperaos maculis, repurgabat. Et hæc omnia non manibus, aut aliqua medela, sed verbo ac jussione faciebat, sicut etiam Sibylla (*Serm. 8, post med.*) prædixerat:

Πάντα λόγια κρέπεται, πλούσια τε νόσος ἀφεπέσθαι.

Nec utique mirum, quod verbo faciebat mirabilia, cum ipse esset Dei Verbum, coelesti virtute ac potestate subnixum... Nec satis fuit quod vires imbecilli redderet, debilibus integratatem, quod ægris et languentibus sanitatem, nisi etiam mortuos suscitaret (*Matth. xii., Marc. iii., Luc. vii. et xi., Joan. ii.*), velut e somnis solutos, ad vitamque revocaret.

B Quæ videntes tunc Judæi, dæmoniaca fieri potentia arguebant, cum omnia sic futura, ut facta sunt, arcanae illorum litteræ continerent. Legebant quippe cum aliorum prophetarum, tum Esaicæ verba dicentis (*cap. xxv*): *Confortamini manus resolutæ, et genua debilia consolidamini. Qui estis pusilli animi, nolite timere, nolite metuere. Dominus noster judicium retrahet; ipse veniet, et salvos faciet nos.* Tunc aperientur oculi cæcorum; et aures surdorum audient. Tunc saliet claudus sicut cervus, et plana erit lingua mutorum, quia rupta est in deserto aqua, et rivus in terra sibilent. Sed et Sibylla eadem cecinit his versibus:

..... Νερόν δὲ αὐτοῖς λεῖα,

VARIORUM NOTÆ.

Cum primum cœpit adolescere. Latius hanc vocem extendit Lactantius; erat enim ὥστε ἔτον τριάκοντα (*Luc. cap. iii., v. 23*). Eodem sensu Lucretius accepit lib. iii., v. 450; et Virgil. lib. xii *Aeneid*, v. 438. *pro crescentibus annis maturioribus.*

Tinctus est. Id significat vox βαπτίζεσθαι; sed Baptisare, nunc vox est sacra apud Christianos. De hoc Iesu Christi baptismo vide *Lucam*, cap. iii, *Math. iii.*, *Joann. i.*, et *Marc. i.*

Aboleret. Ms. Bodl., ablueret. *Carnis* equidem non sive, sed humane conditionis — *Lavaero...* aboleret. Merton. *lavaero...* ablueret. Apte quidem: *salva tamen recepta l. iii. c. 26: Uno lavaero malitia omnis abolebitur.* L. vi. c. 24: *Laben vitæ prioris abolevit.* BUN.

Purifici roris perfusione. Ita omnes mss. At edit. Ald., Plantin., Fasitell., Tys., purificati. Hinc potest concludi in primitiva Ecclesia obtinuisse, ut non solum aquæ immergerentur baptizandi, sed etiam aqua perfunderentur, ut obtinet in his oris. GALLÆUS.

Spiritus Dei formatus in speciem columbæ candidæ. Nescio unde hauserit Lactantius columbam quæ descendit super Iesum in baptismō, fuisse candidi coloris, nisi ex veteri quadam christianorum traditione; nullibi enim indicatur in Evangelio cuius coloris fuerit. — *Columbæ candidæ.* Majus filius in Obs. Sacr. ad *Luc. iii. 22*, auctor est. *Spiritum S. non formatum in speciem, sed sicut columbam leni lapsu descendisse.* BUN.

Non præstigii magicis, quæ nihil veri ac solidi ostentant. Gentiles calumniantur Christum fuisse magum. Augustin. in *Matthæum Serm. xi.*; *Pagani dicunt Dominum Christum magicis artibus fecisse miracula.* Hos refutant August. de *Consens. Evangelist.* et Euseb. *Demonst. lib. iii. cap. 3 et 8.* Recete autem dixit Lactant. nihil veri ac solidi præstigias magicas ostentare. Hinc eleganter Minucius: *Magi quidquid*

miracula ludunt, per dæmones faciunt, illis aspirantibus et infundebitis præstigias edunt, vel quæ non sunt videri, vel quæ sunt non videri. ELMENH.

Quæ *jampridem*, etc. Ms. 1 Colb. et edit. Crat., quæ et *jampridem*; Scripti 3 Reg., 3 Colbert. et 4 alii ac quatuor excusi, quæ etiam pridem.

Portenticas. De quibus vide sup. cap. 13. *Matth. iv. ix. xix.; Marc. i. ii. x; Luc. v. vii. xi.*

Quacumque iter faciebat. Lips. alter, quocumque: male. Imitatur Ciceronem l. i, in *Verr.* c. 16: *Quacumque iter fecit; l. ii. de Nat. deor. c. 33: Quacumque imus, quacumque movemur. Add. not. ad Lactant. l. vi. c. 18. Iterum, l. v. c. 17: Quacumque iter fecerit.* BUN.

Ægros ac debiles. *Ægri*, morbo sunt affecti; *debiles*, membrorum parte mutilati. Sic mox Lactantius noster debilitas integratatem reddere.

Membris omnibus capti. Arnob., c. 1: *Captos membris adsurgere, etiam suos referebant lectos, alienis paulo ante cervicibus lati.* BUN.

Asperos maculis. Mss. 5 rec., *asperos*; 4 Reg. antiquissimum et Jun., *aspersis maculis*; ms. Cantabrig. et 7 edit. rec., *ac sparsos maculis*.

Aut medela. Preter cæcum, quem luto curavit *Joann. ix.*

Πάντα λόγη. Interpret. Lat. :

Omnia verbo ageas, et omnem morbum curans.

Et genua debilia consolidamini. Sic lego cum 1 Reg. antiquissimo. Et sensus postulat. 1 Colbert. habet, et *genua debilia confortamini. Consolamini qui estis.* Ilebr. Chald. et Vulgata habent *roborate; Syriac.*, *Confirma-* mini; *LXX* et omnes fere mss., *Consolamini*, ita ut ad sequentia referatur, minus apte. Vide *præced.* et seq.

Νερόν δὲ Sibyllar. carmina serm. 8 Latine :

Mortuorum autem resurrectio erit,
Et claudorum cursus erit velox, et surdus audiet;

Kai χωλῶν δρέμος ἦστ' αὐτός, καὶ περὶς διαβού; καὶ τῷδε βλέψουσι, λαζάρουον οὐ κατατοῦσι.

Ob has ejus virtutes, et opera divina, cum magna illuui multitudine sequeretur vel debilium, vel regorum, vel eorum qui curandos suos offerre cupiebant, ascendit in montem quemdam desertum, ut ibi adoraret. Ubi cum triduo moratus esset, ac fame populus laboraret, vocavit discipulos, quarens quantos secum cibos gestarent. At illi quinque panes et duos pisces in pera se habere dixerunt. Afferri ea jussit, ac multitudinem per quinquagenos distributam discumbere. Quod cum discipuli facerent, frangebat ipse panem minutatim, carnemque piscium communiebat, et utraque in manibus ejus augebantur. Et cum apponere illa populo discipulis imperasset, saturata sunt quinque hominum millia, et insuper duodecim cophini de residuis fragminibus impleti. Quid aut dici, aut fieri potest mirabilius? At id Sibylla futurum cecinerat olim, ejus versus tales feruntur:

Ἐν δρέπαις δύαι πέτραι, καὶ λύθισσαι δοιαῖσιν, Ἀνδρῶν χωλῶν δὲ ἀργίαις πέτραις κορόσσαι, καὶ τὰ περισσώνοντα λαζάρου μετὰ πλάσματα πάντα, οὐδετεῦ πληρῆσαι κορίνους εἰς οὐκίδα τολλέν.

Quero igitur quid hic potuerit ars magica moliri, cuius peritia ad nihil aliud quam ad circumscribendos oculos valet. Idem, secessurus orandi gratia, sicut solebat, in montem, praecipit discipulis, ut navicu-

Cæci videbunt, et muti loquentur.

Kai χωλῶν δρέμος ἦστ' ὥκης. Vetus membrana legit, καὶ χωλῶν δρόμος ὥκυτατος. OPSOPOEIUS.

Moratus esset. Ita reposui ex quamplurimiis mss. magis apposite quam moraretur, quod est in 8 scriptis et in vulgaris. Vide Matth. xv et Marc. viii.

Quantos secum cibos gestarent. Francius legendum esse censebat, quantum secum cibi. Vide Matth. xiv, Marc. vi, Luc. ix, et Joan. vi.

Per quinquagenos distributam. In mss. Bononiensi antiquiore, 2 Colbert. et quibusdam editis deest distributam.

Et cum apponere illa populo discipulis imperasset. Sic restitui ex antiquissimis mss. 2 Reg. et 5 aliis Regiis, 4 Colbert., Em., 1 Clarom., Brun. et edit. 2 vet. Rom. In multis aliis est apponi.

Duodecim cophini. Erat cophinus mensura genus, aridas et liquidas res metiens, qua re notissimi erant Judæi. Unde ait Juvenalis :

Delubra locantur

Judeis, quorum cophinus, solumque supellex.

Ἐν ἄρπαις, etc. Codex Sibyllinus legit, ἐν δ' ἄρπαις ἀπα νέραι, καὶ ἵχθυος εὐθάλιον. OPSOPOEIUS. Versus prior Sibyllæ emendandus est ex Lactantio, 4 Reg. et 1 Clarom. ἐν ἄρπαις, mendose ob sequens λύθισσαι. 1 Clarom. et edit. 2 vet. Rom. ἐν ἄρπαις. Latine :

*Panibus simul quinque, et piscibus duobus,
Hominum in millia desierto quinque satiabit,
Et reliquias tollens post fragimenta omnia,
Duodecim impletibz cophinoz in spem multorum.*

Ad nihil aliud. Ex quamplurimiis mss. et exensis addidi præpositionem ad, quæ in 9 scriptis et 7 editis desideratur.

Ad circumscribendos. Id est, ad fallendos, decipiendos. Ita et circumscripicio pro fraude et deceptione apud Ciceronem pro Cluentio, 46, et lib. iii Offic. 61.

Vespere. Sic reposui ex antiquissimis Regio-Put., 2 Bonon., 2 Colbert., 2 Clarom. et 12 excusis. Vespera est in 7 aliis scriptis et edit. Gall., Spark. In 1 Colbert., aura.

A lam sumerent, seque præcederent. At illi, urgente jam vespere profecti, contrario vento laborare coepérunt. Cumque jam medium fretum tenerent, tum podibus mare ingressus consecutus est eos, tamquam in solido gradiens; non ut poetæ Orionem mentiuntur in pelago incedentem, qui, demersa corporis parte,

Humero supereminet undas.

B Et rursus cum obdormisset in navi, et ventus usque ad extreum periculum sœvire coepisset, excitatus e somno, silere ventum protinus jussit; et fluctus, qui maximi ferebantur, conquivere, statinque sub verbo ejus tranquillitas insecura est.

Mentiuntur fortasse Litteræ sanctæ (Luc. viii, Marc. iv, Matth. viii), docentes tantam fuisse in eo potestatem, ut imperio suo cogeret ventos obsequi, maria servire, morbos cedere, inferos obedire. Quid quod eadem Sibyllæ carminibus suis ante docuerunt? quarum una, cujus supra fecimus mentionem, sic ait :

*Τοὺς ἀνέμους πάντες τε λόγη, στρέψου δὲ βάλασσαν
Μανιράνην, ποσὶν εἰρήνης ποτε τε πατήσας.*

Et rursus alia, quæ dicit :

*Κύματα παῖσσοι, νόσοιν ἀνθράκους ἀπολέσαι,
Στήσου τεινητας, ἀκάσταται ἀλγεα τολλά,
Ἐν δὲ μᾶς πήρες δρέπον κόρος ἰστεται ἀνδρόν.*

C *In solido. Id est, in solida terra. Virgil. ii, Georg. 231.
Alteque jubebis*

In solido puteum demitti. Bux.

Orionem. Fabulam narrat Theon Alexandrinus in Arateis phænomenis.

Excitatus e somno. Præpositionem addidimus ex mss. et editis 3, vet. Romanis, Crat., Cellar., Walch. In 2, Colb. et Clarom. est a somno. Deest præpositio in 9, impressis.

Sub verbo ejus. Ipse Lact. iterum lib. vii, cap. 17 : Fient hæc sub verbo ejus. Nec aliter Lucretius I. iv, v. 786 :

Omnia sub verbo recreat natura paratque.

Quæ Creechius interpretatur ad nutuum. Ego Lactantii sub verbo ejus interpretor, eo adhuc loquente et jubente. BUNEMAN.

Τοὺς ἀνέμους. Latine :

*Ventos compescet verbo, sternet autem mare
Furiosum, pedibus pacis et fide calcans.*

D *Kύματα. Sibyll. lib. vi, serm. 6. Latine :*

*Fluctus superambulabit, infirmitatem hominum solvet,
Erigerat (a) mortuos, et pellet dolores multos,
Et de unius perionis pane saturatio erit virorum.*

Στήσαι. Sic emenda vi ex vetustissimis mss. Regiis, Put., Cae., 1 Colbert., 1 Brun. et edit. Basileens. 1569. In 4 Regiis recent., 1 Sorbon., 1 Claromont. et octo excusis, Στήσαι. In duobus aliis Reg. et 1 Colbert., Ζεύσαι. Magis placaret Ζώσαι. Graeca desunt in plerisque manuscriptis.

Ἄγγεια πολλά. Sic restitui ex 1 Reg. antiquissimo, 1 al. Reg., 1 Colbert. et Brun. favente item vetustissimo Regio-Puteano, cui est τολλα, corrupte, pro πολλα. Sex mss. habent πολλα.

*Ηέρων. Ita reposui ex mss. 2 veterissimis Reg. favente latina interpretatione perionis, quæ est in 4 Colbert. et Brun. ejus vice forte legendum esset perditionis; quæ est vox Graeca significans *sacrum*, de*

*(a) Erigerat mortuos. 1 Ms. Reg. antiquissimum et Brun. habent *re surgere faciel.**

His testimentiis quidam revicti, solent eo confugere, ut aiant non esse illa carmina Sibyllina, sed a nostris ficta atque composita. Quod profecto non putabit qui Ciceronem Varronemque legerit, aliosque veteres, qui Erythræam Sibyllam cæterasque commemo-
rant: quarum ex libris ista exempla proferimus: qui auctores ante obierunt quam Christus secundum car-
nem nasceretur. Verum non dubito quin illa car-
mina prioribus temporibus pro deliramentis habita-
sint, cum ea nemo tum intelligeret. Denuntiabant enim monstruosa quædam miracula, quorum nec rati-
o, nec tempus, nec auctor designabatur. Denique Erythræa fore ait, ut diceretur insana, et mendax. At enim :

Φήσουσι Σεβαλλίνοι
Μαινομένην φυστιρῶν : ἵδεν δὲ γῆγεται δράκος,
Τρίπολι μου μηδέμην τοιόθετο, καὶ οὐκ εἴ μ' οὐδέποτε.
Μαινομένην φῆσαι με θεού μηδέποτε προφῆται.

Jacuerunt igitur multis saeculis; postea vero animadversa sunt, quam Christi nativitas et passio patefecit arcana: sicut etiam voces prophetarum, quæ cum per annos mille quingentos, vel eo amplius lectæ fuissent a populo Judæorum, nec tamen intellectæ sunt, nisi postquam illas Christus, et verbo, et operibus interpretatus est. Illum enim prophetæ annuntiaverunt; nec ullo modo poterant, quæ illi loquebantur, intelligi, nisi fuissent universa completa.

CAPUT XVI.

De Iesu Christi passione; quod fuerit praedicta.

Venio nunc ad ipsam passionem, quæ velut opprobrium nobis objectari solet, quod et hominem, et ab hominibus insigni suppicio affectum et excru-

A ciatum colamus; ut doceam eam ipsam passionem ab eo cum magna et divina ratione susceptam, et in ea sola et virtutem, et veritatem, et sapientiam conti-
neri. Neque enim, si beatissimus in terra fuisset, et per omnem vitam in summa felicitate regnasset, quisquam illum sapiens aut Deum credidisset, aut honore divino dignum judicasset: quod faciunt veræ divinitatis expertes, qui caducas opes, et fragilem potentiam, et alieni beneficii bona non tantum sus-
piciunt, verum etiam consecrant, et scientes memo-
riæ mortuorum deserviunt, fortunam jam extinctam coientes; quam ne vivam quidem præsentemque sa-
pientes colendam sibi umquam putaverunt. Nec enim potest aliiquid in rebus terrenis esse venerabile cœ-
loque dignum: sed sola est virtus, sola justitia, quæ
B potest verum bonum, et cœlestis, et perpetuum judi-
cari; quia nec datur cuiquam, nec auferitur. Qua virtute ac justitia quoniam Christus Instructus venit in terram, immo vero, quoniam ipse virtus, et ipse justitia est, des-
cendit ut eam doceret, hominemque formaret. Quo ma-
gisterio ac Dei legatione perfunctus, ob eam ipsam vir-
tutem, quam simul et docuit, et fecit, ab omnibus genti-
bus, et meruit, et potuit Deus credi. Ergo cum magnus populus ad eum, vel ob justitiam quam docebat, vel ob miracula quæ faciebat, subinde confluenter, et præcepta ejus audiret, et a Deo missum Deique Fi-
lium crederet: tum primores Judæorum et sacerdo-
tes ira stimulati, quod ab eo tamquam peccatores in-
crepabantur, et invidia depravati, quod, confluentis ad eum multitudine, contemni se ac deseriri videbant,
et (quod caput sceleris illorum fuit) stultitia et er-
rore cæcati, et immemores præceptorum cœlestium ac prophetarum, coierunt adversus eum, impiumque